*Foris.*

**CAVTIO** est admouenda. Galenus à succo papaueris & mandragoræ abstinendū esse dicit: & Gordonius inquit non nisi in desperata re, ad hæc veniendū. minus nocet oleum papaueris, in quo capita eius coxere, & mandragora. At ab hyoscyamo in capitis rebus abstinendum, nam (vt nomen indicat) dementat Altercum.

*Cautio.*

**VTENDI MODVS**: sunt lini-méta, inunctiones, potiones, pilulæ.

Primò à lenioribus auspican-dum, atq. vtetur oleo nymphææ: secun-

*Series vt  
mediorū.*

secundò, portulacæ; tertio, mandragoræ: quartò, papaueris: quintò, ad opium veniemus. Sedato dolore & vigiliis (vt eluatur impressum frigus) inungatur oleo de spica, vel chamæmelorum, & intus conseruis calidis recreetur calor. Fiunt quoq.

**F O T V S** manuum & pedù: accipe foliorum portulacæ, lactucæ, solani, lenticulæ aquæ, vmbilici Veneris, & aizoi, foliorum salicis & vitis, singulorum manipulos duos: capitum papaueris (si parua fuerint) numero viginti: carnis cucurbitæ interioris, cū seminibus, semilibram: corticum radicum mandragoræ, vncias tres: florum nymphææ, violarum summitatum anethi, singulorum semimanipulum: fiat decoctio in aquâ pluuiæ: cape colaturæ vehementer expressæ libras tres, aceti vini albi semilibram: manus & pedes hoc balneo vtantur, aut pannis ab hoc decocto madidis tepidè inuoluantur. Non autè vbiq. omnibus his incoctis opus est, nam interdum duo aut tria suffecerint.

**SPONGIA** frigida nonnunquam paratur, hoc modo: Præscriptis decoquendis adde foliorum hyosciami, mandragoræ & papaueris albi, singulorum manipulum vnum: cape de colaturâ libram: succi lactucæ vncias quatuor, opij in hoc decocto dissoluti drachmam: misce. Hoc ex decocto ter quaterue maceratam spongiam, in vmbra siccato: cūm vti velis, iterum macerato, ac tepidam admoueto naribus. Si hoc modo diuturnior obrepat somnus, tum, spōgia macerata decocto serpilli, maioranæ, apij, & seminis fœniculi, cū aceto, naribus apponatur.

**TEMPVS.** Tunc his vtetur cū somnus leuioribus euocari non potest, & cū summa adest necessitas. Opium nisi fermentatione fractum fuerit, nunquam intus exhibeatur: quare Philoniū sit sex mensium, perennat enim in decimum annum: sed tamen quò fuerit vetustius, eò erit imbellius. Sedato dolore, ac placatis vigiliis, ilico remoueantur hæc narcotica, ne calidæ intemperici frigida superueniat, quod est calamitosum.

**P A R S:** non admoue futuræ coronali, sed temporibus & fronti: auribus quoq. indit Razes: (qui centum annos medicinam fecit) sed bellum indixit auditui; quare si licet, præstat supersedere ab eius vsu, & potius quid vnguenti rosati cum oleo nenupharis auribus & naribus inferre; adiectâ parte populnei, si recens fuerit.

## CAVTIO.

Vbi crassi & glutinosi succi exuberant, alienissima ab eis sint quæ torporem inferunt, modò absit ab agro periculum.

**Q V Æ** verò remedia præscribuntur, non ad dolorem capitis ipsum, sed ad **C A V S A S** dolorum, varia esse debent, vt fuerit causa morbifica varia. In **CALIDA** enim intemperie sine materiâ, foris adhibeatur oleum rosatū, quo diu medici vsi fuere ante Galeni tempora: Trallianus momentū aceti affundit, quò magis penetret. Adsit illa cautio, vt ad vncias olei ferè tres, aceti semuncia affundatur, alioqui somnos excutit. ita quindecim vel viginti diebus vti licuerit. ita & oleū cydoniorū (melinū veteribus dictum)

Tempus.

Cautio.

De opio  
by Simon

Parti cui.

Ad Causas  
dolorum.

Sine materia.

Cautio de  
aceto.Ad in  
pau  
du  
ma

Fotus.

Elegans.

dictum) in usum vocabitur cum pauco aceto: unguento rosato lubenter utimur in capitis ardore, cum non ita effluat ut oleum: succus portulacæ illi misceri potest. Si frigus materiæ expers molestus sit, non admoenda erunt quæ ingratum odorem spirant, quale est oleum laurinum & irinum: sed potius fiant Fortius ex spongia imbibita aqua decocti chamæmelorum, vel foliorum lauri, serpilli vel hyssopi, calaminthæ, rutæ, iberidis, prassij: vel oleo chamæmelino incoquantur folia lauri. In valida intemperie frigida, utitur Galenus Euphorbio, cum cera & oleo non adstringente: accipit Euphorbij, uncia: ceræ, uncias tres: olei libram: quasi dicat, sint olei partes duodecim: ceræ, tres: & una, euphorbij: ut accipe Euphorbij drachmā: ceræ, drachmas tres: olei communis, anethini vel chamæmelini, vel nardi fescunciæ: misce, applicetur parti dolenti. Vel fiant fomenta ex herbarum manipulis tribus: aquæ libris quadraginta: bulliant ad quartæ partis consumptionem. Rases contumaciorem videns hanc intemperiem, conficiebat trochiscos ex pulvere euphorbij, castorei, pyethri, sinapi, hyssopi, styracis, rutæ, marrubij: comminuebat hæc in pulvere subtilissimum, aromatico vino excipiebat, & in usum reponebat: à fotu, siccato capite, accipe horum trochiscorum drachmam: cum oleo Caryophyllorum, vel de spica: suturæ coronali impone, prius fricato capite, ut peruia sit vis remedij: frons & tempora illinuntur, ac auribus quid indit Rases. Tam pertinax hoc

vitium est, ut Aretæus, Rases, Aui-cenna ad sinapismos, dropaces, & phœnygnos tandem surgant. Nil itaque mirum, si hoc ævo dolores non expugnentur, cum lenioribus oppugnentur, nec ad robusta illa facile transferant curationem medici. Sin verò non simplex sit, nudaue intemperies, sed si sese iungat materia, purgato toto corpore & capite, ei admoebimus remedia. In quorum usu illud notandum, materiam doloris gigni in capite, vel aliunde importari, vel vi detineri. Cum gignitur in capite, sint remedia ita comparata, ut intemperiem abigant: maximè autem à frigore gignitur; sint igitur calida odorata, qualis maximè est ambra & moscus: hæc suturæ coronali, auribus ac naribus erunt inferenda, ut recreetur spiritus animalis, & si qui flatus adsint à frigore, dissipentur: hoc efficit & oleum seminis saluix, & eius decoctum. Sin aliunde affluat materia morbifica in caput, erit repellenda succis frigidis crassis: nā frigidum crassum maximè refrigerat, ut calidum tenue valentissimè calfacit: sed tamen leptomeriā prædita his misceri debent: laudatur oleum rosatum recens, eo anno confectum: id, validè adstringit, ac strenuè refrigerat. Quod si molliora fuerint corpora, lenius agendum erit, oleoque chamæmelino erit utendum, quod ex oleis & floribus immaturis confectum fuit. Omnibus miscendum est acerum, nisi vigiliæ urgeant: alioqui reponimus eius loco succum acetosæ, radicem quinquefolij, aut aranciorum acidorum, & limonum: sed sint hi fructus matu-

Ab in-  
temperie  
frig.

Exemp.

Fortiora.

In ventrino  
si dolor a  
frigida  
si in  
sulam  
modum

Notam.

Cum materia.

Lum  
amb  
in

B

Aceti  
bis usui.

Ubi nigritudo nigra  
arato non abundans

ri, vt penetrarent succi. SED qui prudenter hæc in vsum vocare velit, videre debet, qua tecmarfi sint adhibēda: in quo capitis dolore comoda sint: quâ copiâ sint præscribenda; quo modo in vsum vocāda: quo tēpore: & cui parti capitis imponenda. Cū sine materiâ dolor capiti incubuit, moderatè admodum his vtendum erit: sin materia adfuerit, ea perpetuò ab influxu arcedenda, siue feruida, siue frigida fuerit. Id notandum, si calida materies morbifica fuerit, frigidis & adstringentibus remediis vtendum erit, vt oleo rosato omphacino, cum aqua rosata: sin frigida fuerit morbi materia, non sint astringentia, attamen frigida, quale est oleum rosatum completum, & violatum. Accuratè cuncta in negotiis capitis sunt transigenda, minimã enim noxam facillimè sentit: quare si euenerit vt alij affectus sese misceant doloribus capitis, obstructio, febris, catarthus, religiosiùs agendum erit.

Quod si obstructio sese iungat, ab vfu adstringentiũ remediõrũ (quæ foris adhibētur) erit abstinendum, nam geminarent infarctus: hinc est quòd veteres ad somnũ prouocandum præscripsere serpillum, crocum, pulegium, & anethum, nam expugnant vigiliarum causam, obstructionem: vt rhabarbarum euacuat bilem & refrigerat, ita vinum anethinum somniferum est. Si dolor caput fatiget cū homo FEBRI implicitus iacet, perpendendũ num sit dolor criticus, nec ne: si criticus, nullo loco vsui erunt frigida reprimentia, quia iam iam futuram hæmorrhagiam significat: si hanc pro-

hibueris, mortem inferes. Quod si non criticus fuerit dolor, is erit vel à febre pituitosâ vel biliosâ: si materia quadam acrimonia exardescat, licebit eam reprimere adstringentibus: sin pituitosa fuerit, retusio utilis quidẽ erit, quæ fit rerum frigidarum vfu; at repressio, non fiat adstringentibus.

Quod si catarthi soboles sit dolor, si eius materia acris fuerit vberissima, contaminata malignâ vi, salsa & putrida, à repulsione temperandum, ne materia ruat in pulmones, à vi remediõrum eò præcipitata: alioqui reprimere licet, non tamen ita astringentibus.

Sed qua COPIA, frigida capiti erunt admouēda, & adstringentia, quale est acetum? Dicimus considerandam esse causam doloris, dolorẽ ipsum, & ei annexa, vt vigiliæ & delirij metus. Si enim à sanguine fuerit dolor, multum aceti erit miscendum: parciùs cūm pituita molesta est: parciùs si bilis fatiget, nimium enim siccatur: at minima sit eius copia vbi melancholia bellum naturæ mouet. Quò dolor acerbior fuerit, eò parciùs aceto erit vtendum, ob eius acrimoniam, dolori infestam; & vigiliis contumacibus inimicum est acetum. CAPITIS quinetiam natura est lustranda, in temperie, structurâ, & situ. Caput quod temperiem insignẽ nactum fuit, vberissimam copiam medicaminum repellentium perfert: frigidius si fuerit, non ita: minimè calidius, quòd vigiliæ exhauriant: nec caput siccum, aceti vfu gaudet: at humidum, vberiore copiam perfert. Quare assero, in admouendis

capiti

Cum Ca.  
tarrho.

Aceti co-  
pia.

Qualis  
ferat ce-  
ribrium.

*Dolor capitis  
in febre  
in quibus  
in hunc*

*Tener  
si.*

*Notanda.*

*Obstructio  
capiti.*

*Ad  
strin-  
gentia  
non  
sunt  
adhibenda*

*Cum fe-  
bre.*

capiti remediis, cerebri temperiem vnicè esse perpendendam, quod tale est, vt nec validè æstu incandescencia, nec admodum frigida ferat: vt enim frigore materia illo concepta exprimitur, ita & calore in fluxum laxatur. Structuram si laxiore caput fuerit, minori copia aceti vtemur, quod vehiculo non egeat penetrabili: si densior fuerit, copiosius. **SITVS** si fuerit dolor ad peripheriam, ab aceto cauendum, vt si pericranium doleat: à futuris quoque cauendum, nam frons & tempora validiora ferunt. Vt si dolor fuerit à sanguine: accipe olei rosati omphacini, vncias tres: aquæ rosatæ, fescunciam: misce, & conquassentur in mortario plumbeo, nam ita sese oleum cæteris miscet: linteum ex eo calidum, capiti imponatur. Si à bile fuerit: accipies olei rosati, aquæ rosatæ, cuiusque vncias duas cum semisse: aceti, semunciam: misce: vel accipiemus seminum althææ & maluæ, cuiusque drachmas duas: affuso aceto conquassentur pistillo, & linteo aquæ rosatæ tincto excipiantur: ac capiti admoue: Ita & semen cydoniorum & psyllij admouetur: & oleum nymphææ, cucurbitæ, florum salicum, & violarum. Vigiliæ si doloribus nectantur, accipiemus olei rosati omphacini, vncias duas: aquæ rosatæ, fescunciam: olei violacei, succi lactucæ, singulorum, semunciam: acetositas citrij, vnciam: misce. Pituitosa si fuerit materia: accipe olei rosati completi, vncias tres: olei chamæmelini, vnciam semissem: aceti, vnciam: remisce. Cùm materia morbifica fuerit calida, actu frigidis re-

mediis vtemur: sin frigida fuerit, actu tepidis: in molli corpore vsus eorum sit tepidus: ita & declinante morbo calido. His igitur **CAVTIONIBVS** capiti inferenda erunt remedia: iam copiam eorum subdimus.

**SERIES** Remediorum quibus cerebri intemperies in melius vertitur, ac languore fractum erigitur.

**CAPVT CALIDVM CORROBORANTIA**, & in eo conceptam **BILEM** ac extra venas effusam **ALTERANTIA**.

**INTVS,**

Rosa, accersit quoque somnum, mentem & cerebrum firmat. Viola, hæc emollit præassatam bilem, ac lenit eius ferociam, & somnum euocat. Nymphææ flos humectat secundo ordine: lactucæ folia & semen, sine iniuriâ somnum accersit, vnde anathymiasii suauis rigato cerebro, æstu incandescens bilis mitescit; à cæna manducatur: Ita olim antiqui, qui mensas frigidas celebrarunt, hoc est, acetaria: Sed tempore Plutarchi à caudâ ad os (vt inquit Plato) primum translata lactucæ, vt prodidit eius ferè coætaneus Martialis, dum inquit,